CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de apelo  ao Governador  do Estado  de São
Paulo,  Tarcísio  de  Freitas  e  ao  Secretário  de
Segurança do Estado, Osvaldo Nico Gonçalves para
que  implante  uma  nova  Delegacia  de  Polícia  na
região do Rosolen.

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresento  Moção de Apelo, nos
seguintes termos:

Considerando que o Rosolen é uma área em expansão, caracterizada pelo aumento
significativo de sua população nos últimos anos.  Infelizmente,  essa expansão também tem
sido acompanhada por um aumento alarmante nos índices de criminalidade local, incluindo
delitos como roubos, furtos e violência, que têm afetado diretamente a segurança e o bem-
estar dos residentes.

A atual distância até a delegacia mais próxima tem dificultado o acesso rápido e
eficiente aos serviços policiais essenciais. A criação de uma delegacia dedicada ao Rosolen é
crucial  para  fortalecer  a  presença  policial  local  e  melhorar  a  capacidade  de  resposta  a
incidentes criminais em nossa comunidade.

 A presença de uma delegacia local não só aumentará a sensação de segurança entre
os moradores, mas também contribuirá para a prevenção e a redução da criminalidade em
nossa região. Agradecemos antecipadamente pela atenção e pela ação imediata em relação a
esta demanda urgente e importante para a comunidade do Rosolen.

Portanto,  pedimos  respeitosamente  as  autoridades  estaduais  a  considerarem  este
apelo com a devida seriedade e a tomarem medidas concretas para estabelecer uma nova
Delegacia de Polícia no Rosolen.

Por  estas  razões,  propõe-se  a  presente  MOÇÃO em  Apelo  ao  Governador  do
Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas e ao Secretário de Segurança do Estado, Osvaldo Nico
Gonçalves para que implante uma nova Delegacia de Polícia na região do Rosolen. , requerendo
que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada ao Governador do Estado de São Paulo,
Tarcísio  de  Freitas  e  ao  Secretário  de  Segurança  do  Estado,  Osvaldo  Nico  Gonçalves   e  à
imprensa da região.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2024.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 88/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 8

8/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
09

4/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
10

:2
9:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

io
na

ta
 D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

9D
D

-1
60

2-
20

28
-7

B6
D

.

Pag. 1/1

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 08/04/2024